Дело № 1-24-2019 14RS0022-01-2019-000160-91 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пос. Усть-Нера 04 июня 2019 года

Оймяконский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Аргуновой М.Н.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Оймяконского района Республики Саха (Якутия) ФИО1

подсудимых ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6,

защитников – адвоката Кирова А.А., представившего удостоверение №, ордера №, № № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Наумова В.С., представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Сивцевой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, военнообязанного, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего двух несовершеннолетних детей, работающего машинистом дробильно-помольно-сортировочных машин на участке 

<

данные изъяты> АО 

<

данные изъяты> зарегистрирован по адресу 

<

адрес> в настоящее время проживающего в 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.4 ст.158, ч.1 ст.191, ч.3 ст. 33-ч.1 ст.191, ч.3 ст.33 -ч.1 ст.191 УК РФ;

ФИО4 Д.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, военнообязанного, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, работающего мастером смены на участке 

<

данные изъяты>» АО 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, в настоящее время проживает в 

<

адрес> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33 – п. «б» ч.4 ст.158, ч.3 ст.33 – ч.1 ст.191 УК РФ;

ФИО6 А.В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, со средним образованием, военнообязанного, состоящего в зарегистрированном браке, работающего водителем автомашины 

<

данные изъяты> АО 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.191, ч.1 ст.228 УК РФ;

ФИО5 С.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, военнообязанного, разведенного, имеющего двух несовершеннолетних детей, не работающего, зарегистрированного в 

<

адрес>, фактически проживает в 

<

адрес> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.191 УК РФ

У с т а н о в и л:

ФИО7 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере; незаконные хранение драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенных в крупном размере; организатор незаконного хранения и перевозки драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенные в крупном размере; организатор незаконного хранения и перевозки драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома, совершенные в крупном размере.

ФИО4 совершил пособничество в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, в крупном размере, содействовавшее устранением препятствий; организатор незаконного хранения и перевозки драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенные в крупном размере.

ФИО6 совершил незаконные хранение и перевозку драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенные в крупном размере; незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

ФИО5 совершил незаконные хранение и перевозку драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенные в крупном размере. 

ФИО7, ФИО4, ФИО6 и ФИО5, совершили указанные преступления, при следующих обстоятельствах:

ФИО7, работая в должности машиниста дробильно-сортировочных машин рудника 

<

данные изъяты> ГОК) АО 

<

данные изъяты> в период рабочего времени с конца ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в измельчительном отделении золотоизвлекательной фабрики рудника 

<

данные изъяты> ГОК) АО «

<

данные изъяты> убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при этом осознавая противоправный характер своих действий, собрал золотосодержащую массу весом 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм, которую упаковав в 2 свертка, сложил в рабочую перчатку и положил в карман рабочей одежды, после чего ФИО7, будучи осведомленным о работе системы охраны при выходе из помещения измельчительного отделения золотоизвлекательной фабрики, полученный сверток, предварительно обмотав скотчем, спрятал на нижней полке в помещении склада измельчительного отделения, где осуществлял незаконное хранение. 

Далее, ФИО7 предложил ФИО4, работающему на должности мастера смены золотоизвлекательной фабрики вышеуказанного рудника, и имеющему возможность беспрепятственно передвигаться по территории золотоизвлекательной фабрики, оказать содействие, в виде устранения препятствий, выраженной в обходе охранной системы, сотрудников охраны и последующего осуществления выброса похищенной им – ФИО7 золотосодержащей массы, через вентиляционное отверстие помещения сушки и упаковки концентратов, обещав последнему материальную выгоду, на что ФИО4, имея реальную возможность беспрепятственного передвижения по территории золотоизвлекательной фабрики, из внезапно возникших корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя, согласился, заранее обещав оказать содействие устранением препятствий в виде охраны и охранной системы, в совершении тайного хищения чужого имущества ФИО7 – золотосодержащей массы, добытой преступным путем. 

После чего, ФИО4, зная о совершении ФИО7 тайного хищения золотосодержащей массы, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на содействие в совершении тайного хищения чужого имущества, в период рабочей смены с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении золотоизвлекательной фабрики рудника «

<

данные изъяты> ГОК) АО 

<

данные изъяты>», забрав из помещения склада измельчительного отделения, спрятанный ФИО7 сверток с золотосодержащей массой, воспользовавшись отсутствием должного контроля со стороны охраны, беспрепятственно пройдя в отделение сушки и упаковки концентратов золотоизвлекательной фабрики, подойдя к вентиляционному отверстию, осуществил выброс за территорию помещения золотоизвлекательной фабрики вышеуказанного рудника, о чем в последующем сообщил ФИО7, который на тот момент работал по наряд-заданию в отделении сушки и упаковки концентратов в вывозе гранофлотоконцентрата.

ФИО7, в период рабочей смены с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, работая по наряд-заданию в отделении сушки и упаковки концентратов в вывозе гранофлотоконцентрата, получив от ФИО4 информацию об осуществлении последним выброса похищенной им - ФИО7 золотосодержащей массы за территорию золотоизвлекательной фабрики рудника 

<

данные изъяты> ГОК) АО «

<

данные изъяты>», воспользовавшись, что за его действиями никто не наблюдает, подобрал с земли, выброшенный ФИО4 сверток с золотосодержащей массой, положил в карман рабочей одежды и по окончанию смены, перевез в помещение общежития № комната № административно-бытового комплекса рудника «

<

данные изъяты> ГОК) АО «

<

данные изъяты>», тем самым умышленно тайно похитил золотосодержащую массу с примесью общим весом 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм, из них расчетный вес химически чистого золота 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек за 1 грамм золота, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, и химически чистое серебро в составе золота с общим весом 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм, стоимостью 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек за 1 грамм серебра, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копейка, причинив тем самым АО 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейка.

Впоследствии ФИО7 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО7 в период рабочего времени с конца ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, совершил тайное хищение золотосодержащей массы с золотоизвлекательной фабрики рубника 

<

данные изъяты> ГОК) АО 

<

данные изъяты>», а ФИО4 совершил пособничество в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной в крупном размере, содействовавшее устранением препятствий.

ФИО7, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, не имея соответствующего разрешения на хранение природного рудного золота, осознавая, что хранение природного рудного золота является незаконным, спрятав среди своих личных вещей золотосодержащую массу с примесью общим весом 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм, из них расчетный вес химически чистого золота 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм, и вес химически чистого серебра в составе золота 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм, с целью его последующего незаконного обращения в свою пользу, осуществил незаконное хранение природного рудного золота.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ образцы металла, являются драгоценным металлом – природным рудным золотом, общим весом 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм, из них 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм - расчетный вес химически чистого золота; 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм - расчетный вес химически чистого серебра в составе золота; 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм - количества кварца в виде включений и минеральных примесей.

Учетная цена 1 грамма драгоценных металлов по курсу Центрального банка Российской Федерации на ДД.ММ.ГГГГ, то есть на момент совершения хищения золотосодержащей массы с рудника 

<

данные изъяты> ГОК) АО 

<

данные изъяты> составила: золото – 

<

данные изъяты> рублей, серебро – 

<

данные изъяты> рублей.

Общая стоимость изъятых драгоценных металлов – природного золота составила 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейка, что в соответствии с примечанием к статье 170.2 УК РФ является крупным размером, из которых 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек – стоимость химически чистого золота и 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копейка – стоимость химически чистого серебра в составе золота.

Тем самым, ФИО7, совершил незаконное хранение драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, на общую стоимость 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейка, то есть в крупном размере.

Далее, ФИО7, в один из дней декабря 2018 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, не имея законных оснований и специального разрешения (лицензии) на совершение сделок, связанных с драгоценными металлами, а равно на хранение, имея при себе похищенную с золотоизвлекательной фабрики рудника 

<

данные изъяты> ГОК) АО «

<

данные изъяты>» золотосодержащую массу с примесью общим весом 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм, из них расчетный вес химически чистого золота 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм, и химически чистого серебра в составе золота с общим весом 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм, с целью организации незаконной перевозки и хранения на территории 

<

адрес> посредством сотовой связи позвонил ранее незнакомому ФИО6, работающему на должности водителя АО 

<

данные изъяты> после чего предложил последнему за денежное вознаграждение осуществить незаконную перевозку золота по маршруту рудник «

<

данные изъяты> ГОК) АО 

<

данные изъяты> - 

<

адрес> и последующее незаконное хранение золота на территории 

<

адрес> до приезда иного лица, которое осуществит дальнейшую незаконную перевозку и хранение указанного золота, на что ФИО6 из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя, согласился. 

Далее, ФИО7 с целью организации незаконной перевозки и хранения золота, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении банно-прачечного комплекса административно-бытового комплекса рудника «

<

данные изъяты> ГОК) АО «

<

данные изъяты>», расположенного на территории 

<

адрес> передал ФИО6 золотосодержащую массу с примесью общим весом 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм, из них расчетный вес химически чистого золота 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм, и химически чистого серебра в составе золота с общим весом 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм.

ФИО6, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, не имея законных оснований и специального разрешения (лицензии) на совершение сделок, связанных с драгоценными металлами, а равно на перевозку и хранение, получив от ФИО7 похищенную последним с золотоизвлекательной фабрики рудника «

<

данные изъяты> ГОК) АО «

<

данные изъяты>» золотосодержащую массу с примесью общим весом 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм, из них расчетный вес химически чистого золота 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм, и химически чистое серебро в составе золота с общим весом 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальный выгоды для себя, осуществил незаконную перевозку на автомашине 

<

данные изъяты> по маршруту рудник 

<

данные изъяты> ГОК) АО 

<

данные изъяты>» - 

<

адрес> и последующее незаконное хранение золота под крыльцом подъезда 

<

адрес> до передачи золота ФИО5 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ образцы металла, являются драгоценным металлом – природным рудным золотом, общим весом 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм, из них 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм - расчетный вес химически чистого золота; 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм - расчетный вес химически чистого серебра в составе золота; 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм - количества кварца в виде включений и минеральных примесей.

Учетная цена 1 грамма драгоценных металлов по курсу Центрального банка Российской Федерации на ДД.ММ.ГГГГ составила: золото – 

<

данные изъяты> рублей, серебро – 

<

данные изъяты> рублей.

Общая стоимость изъятых драгоценных металлов – природного золота составила 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейка, что в соответствии с примечанием к статье 170.2 УК РФ является крупным размером, из которых 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек – стоимость химически чистого золота и 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копейка – стоимость химически чистого серебра в составе золота.

Тем самым, ФИО7 организовал совершение ФИО6 незаконной перевозки и хранения драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, на общую стоимость 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейка, то есть в крупном размере, а ФИО9 совершил незаконную перевозку и хранение драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейка, то есть в крупном размере.

Он же – ФИО7, в период времени с конца ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не имея законных оснований и специального разрешения (лицензии) на совершение сделок, связанных с драгоценными металлами, а равно на хранение, имея при себе похищенную с золотоизвлекательной фабрики рудника «

<

данные изъяты> ГОК) АО 

<

данные изъяты>» золотосодержащую массу с примесью общим весом 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм, из них расчетный вес химически чистого золота 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм, и химически чистого серебра в составе золота с общим весом 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм, с целью организации незаконного хранения и перевозки на территорию 

<

адрес>, обратился к ФИО4, работающему на должности мастера смены золотоизвлекательной фабрики вышеуказанного рудника, с просьбой найти лицо, для незаконного хранения и перевозки золота по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес>, обещав последнему материальную выгоду, на что ФИО4, из внезапно возникших корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя, согласился. 

После чего, ФИО4 в начале ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес>, с целью организации незаконного хранения и перевозки золота, обратился к своему родному брату ФИО5, не имеющему постоянного источника дохода, за денежное вознаграждение осуществить незаконную перевозку и хранение золота по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес>, на что ФИО5 из корыстных побуждений, с целью извлечения материальный выгоды для себя согласился.

Получив от ФИО5 согласие, с целью организации незаконного хранения и перевозки золота, ФИО4 сообщил ФИО7 номер телефона ФИО5, пояснив, что указанное лицо, осуществит незаконное хранение и перевозку золота по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес>.

Далее, ФИО7 с целью организации незаконной перевозки и хранения золота, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, позвонив ранее незнакомому ФИО5 сообщил, о том, что золото находится на территории 

<

адрес> его незаконное хранение осуществляет ФИО6 и сообщил последнему номер телефона ФИО6, также сообщил о необходимости в передаче ФИО6 – 

<

данные изъяты> рублей, за незаконную перевозку и хранение золота. 

ФИО5, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гараже 

<

данные изъяты> расположенной по федеральной автомобильной дороге 

<

данные изъяты> км., в направлении 

<

данные изъяты>, на территории 

<

адрес> не имея законных оснований и специального разрешения (лицензии) на совершение сделок, связанных с драгоценными металлами, а равно на перевозку и хранение, получив от ФИО6 похищенную ФИО7 с золотоизвлекательной фабрики рудника 

<

данные изъяты> ГОК) АО 

<

данные изъяты> золотосодержащую массу с примесью общим весом 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм, из них расчетный вес химически чистого золота 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм, и химически чистое серебро в составе золота с общим весом 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальный выгоды для себя, осуществил незаконную перевозку на автомашине 

<

данные изъяты> по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес>, где по пути следования на № километре федеральной автомобильной дороги 

<

данные изъяты> в направлении 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ был остановлен сотрудниками полиции.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ образцы металла, являются драгоценным металлом – природным рудным золотом, общим весом 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм, из них 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм - расчетный вес химически чистого золота; 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм - расчетный вес химически чистого серебра в составе золота; 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> миллиграмм - количества кварца в виде включений и минеральных примесей.

Учетная цена 1 грамма драгоценных металлов по курсу Центрального банка Российской Федерации на ДД.ММ.ГГГГ составила: золото – 

<

данные изъяты> рублей, серебро – 

<

данные изъяты> рублей.

Общая стоимость изъятых драгоценных металлов – природного золота составила 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейка, что в соответствии с примечанием к статье 170.2 УК РФ является крупным размером, из которых 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек – стоимость химически чистого золота и 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копейка – стоимость химически чистого серебра в составе золота.

Тем самым, ФИО7 и ФИО4 организовали совершение ФИО5 незаконной перевозки и хранения драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, на общую стоимость 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейка, то есть в крупном размере, а ФИО5 совершил незаконное хранение и перевозку драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий, и лома таких изделий, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейка, то есть в крупном размере.

ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь на участке местности 

<

данные изъяты> расположенного на расстоянии 

<

данные изъяты> километрах от 

<

адрес> в направлении рудника 

<

данные изъяты> АО «

<

данные изъяты>», обнаружил на земле бумажный сверток, в котором находилось наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), с весом не менее 

<

данные изъяты> грамм, где у него возник умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства.

Так, реализуя свой преступный умысел ФИО6, находясь на участке местности 

<

данные изъяты>», расположенного на территории 

<

адрес> умышленно с целью личного употребления, в полной мере осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств, не имея необходимого разрешения на деятельность с наркотическими и психотропными веществами, без цели сбыта, желая испытать наркотическое опьянение от приема наркотического средства, взял себе обнаруженный им бумажный сверток, в котором находилось наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), тем самым умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, приобрел наркотическое средство в смеси общим весом не менее 

<

данные изъяты> грамм, которое согласно заключения эксперта №/ф от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), где вес сухого остатка гашишного масла составил 

<

данные изъяты> грамма, и которое ФИО6 без цели сбыта, с целью личного употребления, умышленно, незаконно хранил при себе в кармане толстовки, до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия вышеуказанного наркотического средства сотрудниками полиции на 

<

данные изъяты> километре федеральной автомобильной дороги по направлению 

<

адрес> – 

<

адрес>.

Изъятое у ФИО6 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 09 сентября 2013 № 788) относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО6 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, без цели сбыта.

В судебном заседании, после изложения государственным обвинителем, предъявленного подсудимым обвинения, заявили, что обвинение им понятно, вину свою в совершении преступлений, предусмотренных: ФИО7 по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершенная в особо крупном размере; по ч.1 ст. 191 УК РФ - незаконное хранение драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенных в крупном размере; по ч.3 ст.33-ч.1 ст. 191 УК РФ - организатор незаконного хранения и перевозки драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенные в крупном размере; по ч.1 ст.33-ч.1 ст.191 УК РФ - организатор незаконного хранения и перевозки драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома, совершенные в крупном размере; ФИО4 по ч.5 ст.33-п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ - пособничество в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной в крупном размере, содействовавшее устранением препятствий; по ч.3 ст.33-ч.1 ст.191 УК РФ - организатор незаконного хранения и перевозки драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенные в крупном размере; ФИО6 по ч.1 ст.191 УК РФ - незаконные хранение и перевозка драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенные в крупном размере; по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; ФИО5 по ч.1 ст.191 УК РФ - незаконные хранение и перевозку драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенные в крупном размере; признают полностью, поддерживают свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство, как пояснили подсудимые ФИО7, ФИО4, ФИО6 и ФИО5, было заявлено ими при окончании предварительного следствия добровольно и после консультации с защитниками, и что они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом исследованы ходатайства подсудимых ФИО7, ФИО4, ФИО6 ВА. и ФИО5 об особом порядке принятия судебного решения, которые поддержаны в судебном заседании адвокатами Кировым А.А. и Наумовым В.С. Адвокаты Киров А.А. и Наумов В.С. в судебном заседании поддержали ходатайства своих подзащитных и пояснили, что ими были разъяснены последствия принятия судебного решения в особом порядке. Представитель потерпевшего ФИО17 заявлением, направленным в адрес суда, просит дело рассмотреть в его отсутствие ввиду нахождения за пределами 

<

адрес>, выразил свое согласие на рассмотрении дела в особом порядке. Государственный обвинитель также считает возможным рассмотреть уголовное дело в порядке особого судебного производства. Суд, выслушав ходатайства подсудимых, мнение сторон, считает, что требования главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации соблюдены.

Суд учитывает, что подсудимые ФИО7, ФИО4, ФИО6, ФИО5 признают свою вину полностью, каких-либо препятствий для особого порядка принятия судебного решения не имеется.

В соответствии со ст.316 УПК РФ судья не проводит в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по делу. При этом в судебном заседании были исследованы обстоятельства, характеризующие личности подсудимых, и обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

По материалам уголовного дела ФИО7., ФИО4, ФИО6, ФИО5 характеризуются положительно. 

В силу ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО7, суд признает наличие у него на иждивении двух малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, чистосердечное раскаяние, полное признание вины, молодой возраст, ранее к уголовной ответственности не привлекался.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4 суд признает наличие у него на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, положительные характеристики, трижды награжден межотраслевым знаком 

<

данные изъяты> Ш, П и 1 степени, его чистосердечное раскаяние, полное признание вины, ранее к уголовной ответственности не привлекался.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО6 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, чистосердечное раскаяние, полное признание вины.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 наличие у него на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, чистосердечное раскаяние, полное признание вины, ранее к уголовной ответственности не привлекался.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, ФИО4, ФИО6, ФИО5, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Исследовав материалы уголовного дела, суд пришел к убеждению, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО7, ФИО4, ФИО6, ФИО5, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд считает, что имеются основания для постановления обвинительного приговора и назначения подсудимым наказания. С учетом изложенного, действия ФИО7 суд квалифицирует по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершенная в особо крупном размере; по ч.1 ст. 191 УК РФ - незаконное хранение драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенных в крупном размере; по ч.3 ст.33-ч.1 ст. 191 УК РФ - организатор незаконного хранения и перевозки драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенные в крупном размере; по ч.1 ст.33-ч.1 ст.191 УК РФ - организатор незаконного хранения и перевозки драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома, совершенные в крупном размере; действия ФИО4 по ч.5 ст.33-п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ - пособничество в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной в крупном размере, содействовавшее устранением препятствий; по ч.3 ст.33-ч.1 ст.191 УК РФ - организатор незаконного хранения и перевозки драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенные в крупном размере; действия ФИО6 по ч.1 ст.191 УК РФ - незаконное хранение и перевозка драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенные в крупном размере; по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; действия ФИО5 по ч.1 ст.191 УК РФ - незаконные хранение и перевозку драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенные в крупном размере

Оснований для применения ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ судом не установлено, так как не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, либо их поведением во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

При назначении наказания подсудимым ФИО7, ФИО4, ФИО6, ФИО5, суд учитывает, что при рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления. Согласно ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, а именно активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновных, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО7,, ФИО4, ФИО6, ФИО5, руководствуясь принципом социальной справедливости и судейским убеждением, с учетом наличия обстоятельств, смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО7,, ФИО4, ФИО6, ФИО5 наказание за совершенные ими преступления в виде лишения свободы, с учетом их роли в совершении преступлений. ФИО6 по ч.1 ст.228 УК РФ суд считает необходимым назначить наказание в виде исправительных работ. Окончательное наказание назначить с применением ст.69 ч.3 и ч.2 УК РФ путем частичного сложения наказаний. При этом исправление подсудимых возможно без реального лишения свободы и суд считает возможным применить ст.73 УК РФ, то есть условное осуждение.

При назначении обязанностей, способствующих исправлению осужденных ФИО7, ФИО4, ФИО6, ФИО5 суд считает необходимым в период испытательного срока возложить на них следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда ежемесячно являться на регистрацию в дни, определенные инспектором уголовно-исполнительной инспекции.

Назначение ФИО7, ФИО4, ФИО6, ФИО5 дополнительного наказания в виде штрафа и (или) ограничения свободы, суд считает нецелесообразным ввиду достаточности для исправления осужденных основного вида наказания.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

С учетом положений ч.10 ст. 317 УПК РФ процессуальные издержки по настоящему уголовному делу в виде выплаты вознаграждения адвокату взысканию с осужденных ФИО7, ФИО4 и ФИО5 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.4 ст.158, ч.1 ст.191, ч.3 ст.33-ч.1 ст.191, ч.3 ст.33-ч.1 ст.191 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ - 3 (три) года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, по ч.1 ст.191 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы без штрафа, по ч.3 ст.33-ч.1 ст.191 УК РФ 1 (один) год 6 (месяцев) лишения свободы без штрафа, по ч.3 ст.33-ч.1 ст.191 УК РФ – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы без штрафа. В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО7 окончательное наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы. В соответствии с ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации данное наказание считать условным, с испытательным сроком на 3 (три) года.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33-п. «б» ч.4 ст.158, ч.3 ст.33-ч.1 ст.191 УК РФ и назначить ему наказание по ч.5 ст.33-п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ – 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, по ч.3 ст.33-ч.1 ст.191 УК РФ – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы без штрафа. В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО4 окончательное наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы. В соответствии с ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации данное наказание считать условным, с испытательным сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.191, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст.191 УК РФ – 1 (один) год 4 (четыре) месяца лишения свободы без штрафа, по ч.1 ст.228 УК РФ – 1 (один) год исправительных работ, с удержанием 10% заработка ежемесячно в доход государства. В соответствии с ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа. В соответствии с ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации данное наказание считать условным, с испытательным сроком на 2 (два) года.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.191 УК РФ и назначить ему наказание 1 (один) год лишения свободы без штрафа. В соответствии с ст.73 УК РФ данное наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год.

Меру пресечения ФИО7, ФИО4, ФИО6, ФИО5 до вступления приговора в законную силу, подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Возложить на ФИО7, ФИО4, ФИО6, ФИО5 обязательства: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда ежемесячно являться на регистрацию в дни, определенные инспектором уголовно-исполнительной инспекции.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: Матерчатый мешок прошитый нитками белого цвета концы которых опломбированы пломбой 

<

данные изъяты> и пояснительной запиской 

<

данные изъяты> «подписанный инженером – минералогом ФИО13», внутри которого упакованы в отдельные полиэтиленовые пакеты, после проведения геолого – минералогического исследования, предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия производившегося ДД.ММ.ГГГГ на участке местности на 

<

данные изъяты> км. + 

<

данные изъяты> м. ФАД 

<

данные изъяты> а именно: 

- Пакет № – фрагмент неправильной формы желтого цвета в виде сплава, обнаруженные в пакете черного цвета, внутри перчатки, обнаруженные возле автомашины 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками № 

- Пакет № – фрагмент неправильной формы желтого цвета в виде сплава обнаруженные в ткани красного цвета, внутри перчатки, обнаруженные возле автомашины 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками №

- Пакет № – сыпучее вещество серо – желтого цвета, извлеченное из пакета, внутри перчатки черного цвета, обнаруженные возле автомашины 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками № 

2) Предметы изъятые протоколом выемки ДД.ММ.ГГГГ у начальника СБ АО 

<

данные изъяты> ФИО3, а именно: пробы «золотой головки» пакеты № и № опломбированные пломбой №, проба «

<

данные изъяты> -1», в мешке, опломбированные пломбой №, с весом 

<

данные изъяты> кг, проба «

<

данные изъяты> -3», в мешке, опломбированном пломбой №, с весом 

<

данные изъяты> кг. – после проведения геолого-минералогической экспертизы возвращенны АО 

<

данные изъяты>том 3 л.д. 160-161);

Документы изъятые протоколом выемки ДД.ММ.ГГГГ у начальника СБ АО 

<

данные изъяты> ФИО3, а именно: акт отбора проб «золотой головки» в количестве 2 штук от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, акт об отборе горстевых проб на 2 листах ; иные документы: ДД.ММ.ГГГГ были предоставлены результаты оперативно – розыскной деятельности а именно: сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ Сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов ОРД на 1 листе, постановление о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, постановление о проведении ОРМ 

<

данные изъяты> на 1 листе, справка о результатах проведенных оперативно – розыскных мероприятий на 1 листе, акт проведения оперативно – розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> на 1 листе, протокол личного досмотра и изъятия на 5 листах, опрос ФИО6 на 2 листах, копия удостоверения тракториста – машиниста (тракториста) и водительского удостоверения на имя ФИО6 на 1 листе, акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, опрос ФИО14 на 2 листах, опрос ФИО15 на 2 листах, постановление о назначении химической судебной экспертизы на 2 листах, сопроводительное письмо на 1 листе и заключение эксперта № на 3 листах; иные документы: 1) Распечатки, предоставленные по ходатайству на 32 листах об абонентских соединениях абонентского номера № 2) Распечатки, предоставленные по ходатайству на 37 листах об абонентских соединениях абонентского номера № 3) Распечатка, предоставленные по ходатайству на 129 листах, об абонентских соединениях абонентского номера №»; иные документы: сопроводительное письмо на 1 листе, копию свидетельства о государственной регистрации юр. лица на 1 листе, копию уведомления о постановке на специальный учет юр. лица, осуществляющего операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями, и присвоении ему четного номера на 1 листе, копию листа записи ЕГРЮЛ АО 

<

данные изъяты>» на 3 листах, копию устава АО «

<

данные изъяты> на 15 листах, копию лицензии на пользование недрами 

<

данные изъяты> на 1 листе, копию изменения к лицензии на пользование недрами 

<

данные изъяты> на 7 листах, копию свидетельства о государственной регистрации юр. лица на 1 листе, копию сведений об участке недр на 2 листах, копию горноотводного акта к лицензии на пользование недрами 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, копию должностной инструкция мастера ЗИФ на 8 листах, копию инструкции № по охране труда при работе на персональном компьютере на 2 листах, копию должностной инструкции водителя – экспедитора грузового и спецавтомобилей участка 

<

адрес> на 6 листах, копию инструкции № по охране труда для водителя грузового и спецавтомобиля на 5 листах, копию должностной инструкции машиниста дробильно – помольно – сортировочных механизмов 

<

данные изъяты> на 6 листах, копию инструкции № по охране труда для машиниста дробильно – помольно – сортировочных механизмов на 3 листах, копию рабочей инструкции для машиниста дробильно – помольно – сортировочных механизмов. Золотоизвлекательной фабрики (

<

данные изъяты>) на 22листах, копию списка на 1 листе, книгу выдачи наряд – заданий технологической смены 

<

данные изъяты> на 100 листах в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела. 

Сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, изъятый протоколом выемки ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5; сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, изъятый протоколом выемки ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4; денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в свертке из газеты, изъятые протоколом обыска ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в чехле-книжке черного цвета, изъятый протоколом обыска ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 – возвратить законным владельцам.

Пакет № – 2 перчатки рабочие черного цвета с округлыми элементами синего цвета и маркировкой 

<

данные изъяты> обнаруженные возле автомашины 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками №; полиэтиленовый пакет, снабженный биркой с пояснительной запиской, заверенный подписями уч. лиц, присутствующих лиц и ст. о\у 

<

данные изъяты>, прошитый через бирку нитью черного цвета, свободные концы нити закреплены и опечатаны оттиском печати «Для экспертиз и исследований, МВД РФ, МВД по 

<

данные изъяты> а также заверен подписью эксперта, пакет обозначен, как упаковка №, в котором находится полиэтиленовый пакет, внутри которого находится вещество растительного происхождения со специфическим запахом и бумажный свёрток – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Верховного суда Республики Саха (Якутия) через Оймяконский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Разъяснить осужденным, что в случае обжалования приговора они вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, имеют право поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст.16 ч.4 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представлений, затрагивающих интересы осужденных, последние, в течение 10 (десяти) суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: М.Н.Аргунова

<

данные изъяты>9